SAPIENTIA.

§. XV. Cumque Computus hic realis INFINITÆ SAPIEN-TIÆ sit, quippe quo momentis singulis finitum omne, (τὸ πᾶν,) ab omnibus perceptibile ponitur seu præsentatur, & de se deficiens illico reponitur & repræsentatur; Finitum autem, ut de se nihil, dum insuper & cogitatione præteritur, suis viribus ē præterito, (quod est ē ni-hilo) prodire nequit, ut sit aliquid, cùm nihil qt. nihil, cogitare ne-queat, adeoque se loco nihili percipiendum statuere, ne semel qui-dem, nedum totiès possit; humana vero Mens, et si millies nihil com-putando sumat, æquè tamen nihil producit, ac si semel nihil sumpre-rit: necessum est D A R I D E U M , i. e. Dari Mentem infinitam, non una prætereuntem, sed indefectibilem & æternam, efficaciter ita cog-i-tantem, ut loco nihili totum Mundum in se simul (Semel) statuat, il-ludque Semel statutum cogitatione prætereat i. e. id Semel non am-plius attentat; sed alterum, tertium, quartum &c. Vice præteriorum statu-

statuat, h. e. Mundum toties valere percipique posse jubeat. Et sic, tot perceptibilium toties repositorum supputatione, computum infinitæ Mensis sapientissimum pariter & efficacissimum advertit attenta Mens humana. Quæ, ne se præcipitet, initio, (dilata perlustratione positorum) calculi summos tantum apices attingit: ex quibus tamen jamdui adeò profundè sapit, ut non tantum ipsius Esse sui rationem status, ipsa ratione motus accedente, pleniùs intelligat; sed & ut insimul STATOREM suum ipsum & MOTOREM esse certo certius agnoscat: qui loco nihili tam efficaciter numerando, meraque numeratione summè sapienter unâ computando, totum Mundum hodieque statuit & movet, ita quidem ut non tantum easdem species hodieque cogitet, à novis autem speciebus ultra primo statutas ita valide cogitandis abstineat, & eatenus à creando quiescat; sed & ut eundem omnino cogitandi modum hodienum adhibeat, quem ab initio tenuit, humano nempe cogitandi mōri proportionatum.

§. XVI. Ita namq; Lux inaccessa, Deus, loco pure nihili, quod extra DEUM est (loco Tenebrarum & Abyssi) (i.) certam copiam subjectivam, (i.e. id quod in rebus cognoscendis primo concipimus, & conceptu maxime confuso repræsentamus) cum imputatione Valoris & perceptibilitatis cogitat, ut CHAOS indigestum, diciturque Materia prima: cui digestionem primam in Mente nostra, tanquam LUCEM primigeniam, conciliat Discretio totius in partes & particulas à nobis etiam sine certo quadam ordine, nudis finibus interpositis, cogitabiles, quæ dicuntur, Multitudo pura, seu NUMERUS purus.

§. XVII. Cujus & totius, & cujusque partis, ut numeri partialis, unitates ORDINE certo, simul ac numerantur, etiam disponuntur à DEO, tum simul, & Ordo dicitur Status; tum secundum prius & posterius, & Ordo dicitur Motus. Cujus utriusque si binæ quantitates nobis in Mente simul, unâ quadam Ideâ seu specie, repræsentantur; binorum illorum communis ratio Status aut Motus dicitur SIMILITUDO; si non simul, unâ tantum Idea, sed seorsim diversis Ideis, binæ quantitates in Mente nostra repræsentantur; Ratio Status & Motus dicitur DISSIMILITUDO.

§. XVIII. Quaternarum harum ordinis & formæ rationum singulæ quidem in unaquavis mundi parte spectabiles sunt: ut autem quilibet à reliquis tanto præcisis distingvatur, quamlibet Deus cer-

tæ cūdātā pātī tōtīs Mundi cū emīnētīa quādām cogitāndō
sēmēr imprimīt, & peculiari quodam aētu cogitationis in hunc fi-
nēm seorsim statutam ipsis oculis nostris exponit. Ita namque Mun-
ditotius, & unius cujusque partis ejus, interna Multitudo ratione
STATUS. (2.) *similiter ordinata*, cum emīnētīa spectatur in *Auræ cœ-
lestiæ EXPANSO* prorsus uniformi; sed (3.) *dissimiliter ordinata* pal-
patur in TELLURE tot ac tam difformibus mineralibus & vege-
tabilibus instruēta: ratione MOTUS & successionis autem (4.) *simi-
liter ordinata* se prodit in Motu *Luminarium* ipsarumque Stellarum,
quo TEMPUS, i. e. omnium Entium durationem in essendo meti-
mūr; (5.) *dissimiliter ordinata* deprehenditur in ANIMALIUM
omnem locomobilitatis varietatem referentium Motu.

§. XIX. Quibus omnibus instar immediati Scopi (6.) præfidebat
HOMO: cuius Corpus totius Mundi compendium est, *Microcosmus*
inde dictum, Mens Imaginem Divinitatis refert, & est Idea realis, per
Computum Divinum ex punctis incidentiæ radiorum inaccessæ Lu-
cis ad nihilum (ad extra) directorum quasi reflexa; cuius intuitu Lu-
cem inaccessam, ut *Solem infinitum*, hinc, ut è familiari speculo, sva-
viter eluentem, velut à tergo videre cuique licet, modo missa tanti-
sper animalitatis curâ secum habitet humana Mens, ipsumque Com-
putum Divinum supputatione debitâ sequatur.

VIRTUS VIRTUTUM, PIETAS.

§. XX. Hunc ipsum enim Solem suum devotæ mentis Lucula,
radiis ejus accensa, non per affectatam somniantum; sed per natu-
ralem Sapientum, Ecstasi (per certam & indubiam, nempe per de-
monstrativam, contemplationem) quoties Naturam secundum Nu-
meros & Ordines scrutatur, ineffabili gaudio suspicit, & propterea
consuetum acquisitæ certitudinis de vero principio primo plausum
euēnka! euēnka! devotæ contemplationi præmittit: Imo sapiens im-
miscet, quando quicquid egerit, non minore veneratione ductum di-
vinum, ac Heliotropion Solem, & Intellectus & ipsius etiam Volunta-
ris intentione decretoque sequi satagit.

EXPOSITIO FORMÆ DEMONSRA- TIVÆ:

§. XXI. Ut autem demonstrativum gaudium è sinu Mentis,
De-

Demonstrationi saltem auscultantis, tanto certius resultet, ipsaque promptitudo praxeos debitae sine hypocriseos suspicione sperari possit; maxime conductit, immo naturali modo necessarium est, ut auscultanti familiariter innotuerit *Modus productivè*, seu per *S U P - P U T A T I O N E M*, *demonstrandi*, qui toto cœlo differt à *modo predicativè*, seu per *SYLLOGISATIONEM*, *demonstrandi*. Cum enim Syllogismus tantum verba diversa de rebus iisdem colligat, subsumento semper idem sub uno pro multis talibus dicto (quodvis sub dicto de omni) facile presumere licet, ejus vim se tantum ad rationes Identitatis (inter unum & idem) in concreto dicendas extendere, solaque quantitate, latioris, aut contractioris, dictionis repetitæ, Conclusionis alietatem à Præmissis tueri: quo quidem ipso munere suo præcipuo Mathesin circa conceptus, (uti Grammatica circa Syllabas & Versus) exercet: cuius curam propterea, dissentibus sat gravem, *Logometron* nostrum tanto compendio juvat, Syllogisticae Reductionis difficultates omnes per simplicis coincidentiae rationes oculares tollens.

§. XXII. De proprio vero Syllogismus in uno semper & eodem, uno collectionis actu, subsistit, nec rerum partiumve diversarum rationes (quibus tamen omnia finita constant, attingit erendas. Imo ne Collector *Mεταβάσιν εἰς ἄλλο γέρος* committat, ne scil. Identitatem, quam solam colit, ulla diversitatis determinatione turbet, serio jubetur: et si mentionem diversitatis (sed indeterminatam, quatenus oppositum Identitatis est, & à subjecto prædicatum, ut diversum, excludit) per τὸ non, non, non, facere non prohibeat.

§. XXIII. Modus igitur prædicativè, seu per Syllogisationem, demonstrandi, quatenus Syllogisatione tantum utitur, i. e. quatenus ut ex dictis præmissis Conclusionem colligit, ita vicissim, præmissam Conclusionem, tanquam Dictum propositum, (alias jam vel per se vel aliunde notum) binis dictis, identice cum proposito congruis, (vulgo dictis parallelis) & conterminis repetit; nihil aliud agit, quam ut interpretetur. Id quod speciem Demonstrationis habet eo casu, quando tota Syllogisationis oratio, (dictum nempe parallelum utrumque, non minus, ac ipsum dictum explicandum) summæ veritatis (sæpius etiam summæ perversionis) est:

§. XXIV. Ita namque v. g. nonnulli latini (t.) quod *Ens sit unum,*

um, demonstrare sat agunt ex *essendi ratione*, seu, quod talis sit omnium Entium ratio, forma, natura vel essentia: quo labore Germani supersedere possunt, qui per ipsam phrasin sine demonstratione norunt; daß *Ein Ding eines sey/nehmlich daß ein Ding ein Ding sey: Denn wer wolte bey den Deutschen an der Wahrheit eines Gleich-Klangs zweifeln.* Idem & Itali, Galli, cæteræque Nationes, vernacula lingua sapere discentes, intelligunt. (2.) Quod *Ens fit vel idem vel diversum* (quis dubitaret enim?) ex eo demonstrari putant, quod *Ens fit unum*: Synonyma tamen esse *Rem*, *Ens*, *Bonum*, *Aliquid*, *Unum*: (pro memoria R E B A V. dicitur) initio statim inculcant; imprimis autem, ne quis unquam aliud quid dici putet per vocem *Unum*, quam per vocem *Ens*, sedulo monent. E. dum conclusionem per se claram ex verbis æquipollentibus etiam ex obscurioribus declarant, demonstrare sibi videntur (3.) *quod omne corpus* (i. e. omne materiatum, i. e. omne partes habens *extra* partes, i. e. omne *quod extensum est*) *fit quantum* (i. e. si extensum, ita namque sumunt *quanti* vocem) ex eo demonstrant, *quod omne corpus fit extensum*, cuius demonstrationis facies hæc est:

Quicquid est extensum illud est extensum:

Atqui omne extensum est extensum

E. omne extensum est extensum.

Quod omnino summæ certitudinis est; sed exigua Sapientia medium hoc demonstrandi plus quam Propositio Mentem perfundit. Nec ex unisonotali quicquam gaudii resultat, quod ipsum tamen genuinus est character veræ demonstrationis, jubilo consveto Q.E.D. Semper ob signandæ. Summæ persuationis autem exemplum est, (4.) quando *quod homo fit risibilis*, ex eo demonstrari contendunt, *quod fit rationalis*: cum tamen tanto minus rideat homo, quanto ratione rectius utitur.

§. XXV. Et hæ sunt illæ demonstrationes, nempe *ditionales* & *predicative*, quas unicâ Syllogisatione perficere licet; quales etiam interdum in ipsâ Mathesi recitantur. Neinpe vel instar *intimationis* subsecuturæ demonstrationis veræ, vel instar *Epilogi præmissæ*, quando flexuosos catenæ demonstrativæ sinus involutione Spiræ totius in unum fasciculum ante vel post expositionem singulorum colligimus,

mus, ut sit nota memorialis, initii vel finis ipsius actus demonstrativi : tantum abest, ut ipsam Demonstrationem absolvat.

§. XXVI. Demonstrationes autem veræ, neinpe *productionales* & *computative*, non per *collectionem* contractivam antea notorum, (ubi Summa minor est datis colligendis) nec per *repetitionem* antea dictorum ; sed per ignoti cuiusdam ex nostris *productionem*, absolvuntur, quæ plusquam tribus verbis utitur, & longiores moras trahit, quam ut eodem halitu recitetur. Cujus apparatus cap. I. vidimus. Ubi tamen, quod apprimè notandum est, compendii gratia non semper, sed *tantum in intricatis supputationibus Rationum, adhibemus SYMBOLO* certa, v.g. literas aut *notas arithmeticas, seu cypbras*, à quibus peculiari *voce computus dicitur CALCULUS*:

§. XXVII. In Rationibus autem minus intricatis, tum *vulgarter*, in rebus agendis, (quas Oratione quidem intimamus ; non autem nisi computo gerimus, & eatenq. Mathematici sumus omnes) tum sciscitanter, in rebus cognoscendis; sine calculo computamus, quando merorum ipsâ Mente sciscitante productorum à primis Veritatis ad propositam usque Veritatem continuè progredientium catenam necimus, raro *Quicquid, Atqui, nedium est, est, est*, interloquentes; plerumque *Cum, Ergo; Cum, Ergo*; pro vinculo concatenatorum Demonstrationis articulorum singulis productis interponentes.

§. XXVIII. Operæ pretium autem producendo factum esse, characteris instar est, quod Productionis operatione feliciter peractâ latitiæ Spiritus exsultet, & è sinu Mensis supputantis, propter sapientiam hinc impetratam, procedat. Qui Jubilo Q.E.D. (*quod erat demonstrandum*) omnes Sapientiæ cultores ad communionem gaudii convocat. Nec enim hic figulus figulum odit, si novi quid alterius detexerit, sed alter alteri congaudet, eo quod vera Sapientia communione bonum sit, abunde sufficiens ad utrumque beandum : & quod uterque norit, non inventoris activitati sed ductui Divino, sci-*entibus presentissimo*, quodvis inventum humano generi proficuum acceptum esse serendum, cuius Nectaris pocillator tantum est inventor primus.

§. XXIX. Cumque Veritas, *ardayn* productivæ Demonstrationis eruta, tantâ firmitate (blandissimis tamen spontaneitatis ligulis) Mentem constringat & vinciat, ut Libertatem ipsam ultrò

subsistere faciat, animumque non nudē constantem, sed *austerum*
& *axiūm* h. e. indeclinabilem, & immobilem eat. reddat: (id quod
svavissimum Sapientiae quasi pulvinar est, quo nixa Mens securis-
simæ quietis usurâ fruitur, ex imo corde gaudet, & ab oppositi metu
quieta solâ voluptate svaviter exultat) fieri necessum est, ut non de-
biliori stimulo concordes adeò confirmatæque Mentes *ad Veritatis*
demonstratæ *Praxin*, si quam jubet, excitentur, quando Demonstratio
non suspectis persuasionibus, ; sed perspectis ad imum usque ra-
tionibus tum objecti, tum ipsius Mentis, utitur: quibus Mentes, de-
monstrationum gnaræ, Veritatem eam practicam (eam bonitatem)
sibi maximè congruere penetranter certo vident: cùm demonstra-
tionum ignaræ mentes, præsertim topicis rationibus in utramque
partem omnia ventilantibus adsvetæ, semper habeant, quòd exci-
piant, limitent, opponant, in ipso scirpo nodum quærentes.

§. XXX. Cum enim ipsa Voluntas humana naturaliter ea tan-
tum, quæ sibi maximè congruere videntur, inter alia simul oblata,
semper eligat, quippe quæ nihil omnino, nisi *sub ratione melioris* sibi
visi probat, appetit, eligit, & fieri decernit: igitur fac, ut scias (non
opineris) imo fac, ut sapias, hoc præcisè bonum verè melius esse
vizo; non adeò renuet id voluntas: fac, ut sapias, hoc apprens bonum
esse verè malum, & voluntas facilius id respuet. Adeò, (sal-
tem à parte Mentis,) electionem veri boni proximè juvat intimè certa
seu demonstrativa boni notitia: quām quā generalia *Scientiam*, quo
ad singulares etiam Casus & quantitates præter speciem definien-
das, *Sapientiam* dicimus: quæ si per Demonstrationē productivam s. per
ordinarium Dei ductum acquiritur, *ordinaria* dicitur & *naturalis*;
si vero sine Demonstratione per illuminationem aut infusionem im-
petratur, extra-ordinaria dici solet & *supernaturalis*.

§. XXXI. Cum autem indoles productivæ Demonstrationis, non
ex abstractis regulis, sed ex idoneis exemplis, familiariter innotescat;
igitur, ut prima Specimina tanto clariora reddantur, unum & alte-
rum Specimen ex secundis huc transferemus:

Exempli loco sit

Utilissima veritas, utut non adeò profunda, quam ope Matheseos
jam à multis seculis productam Mundus universus extremo fiduciæ
gradu prosequitur & credit, eique confidit: pauci namque rationem
Veri-

Veritatis aliam norunt, quam communem consuetudinem & usum
receptamque publicè sententiam, adeoque fidem in hoc negotio sim-
pliciter & sine limitatione catholicam.

Demonstratio productiva Veritatis
AUREÆ REGULÆ, vulgò DE TRI,
cujus tenor hic est.

Prosthesis tertii cum secundo per aphæsin primi resoluta, reddit quartum terminum tribus datis proportionalem.

Exemplum I.

*Demonstratio Regula de Tri
quoad Rationes Arithmeticas.*

Spectant huc 1. *Definitiones* tanquam Principia Scientiæ saltem
recitandæ, quorum habitus dicitur APPREHENSIO vel Intelligentia
differentialis.

Arithmetica Ratio dicitur *Valor duorum finitorum*, cat. homoge-
neorum inter se, nomine multitudinis puro definitus.

Estque vel compositiva, diciturque *Ratio summatis ipsaque SUM-
MA*, v. g. 7. inter 4. & 3. quā 4. tantum valere dicuntur, ut cum
tribus faciant 7. & tantudem vicissim 3. cum 4.

Vel divisiva, diciturque *Ratio differentialis* ipsaque DIFFEREN-
TIA, qualis est 1. inter 4. & 3. quā 4. tantum valere dicuntur, ut uni-
tate plus quam tria faciant: & è contra 3. tantudem minus quam
4. faciant. Et hæc *Ratio κατ' ἔξοχον Arithmetica vulgò* dicitur.

2. *Principia productive Demonstrandi*, quorum habitus dicitur
INTELLIGENTIA productionalis. Quo spectat.

(2.) *Axioma*: Si equalibus addas equalia, tota sunt equalia.

(3.) *Experientia*, quam in tradendis scientiis HYPOTHESES
dicimus, v. g. dantur, & supputanti proponuntur, TRIA compa-
randa; quæriturque QUARTUM, ut producendum; quorum qua-
ternorum bina priora differentiam habent eandem, quam bina posteriora,
quatenus homologo sumuntur ordine. v. g. dantur a. & a + b :: x.
quæritur x + b. (4). Computus $a + b + x = a + x + b$. Qua-
propter ex Prosthaphæresi prodit

SCL

SCIENTIA Directa.
Quod bina certæ differentia, binis ejusdem differentiæ permutatim addita, reddant summas æquales.

Reflexio Mentis.

Quoniam autem additorum alterum, è summa vicissim substratum, relinquit alterum solum, per se unum evolvatur; igitur

REGULA DE TRI proportionis Arithmeticæ.

Si trium datorum tertium addas secundo; & à Summa (quæ summae primi cum quarto æquatur) substrabis primum; habebis quartum
Q. E. D.

1. *Κατασκευὴ*: Sit minus (a) differentia dicatur (b) majus igitur erit (a + b). Cui quantuscunq; valor, (x) addatur; addatur etiam minori (a) tanto plus quam (x) nimurum (x + b)

2. *Διοργωμός*. Dico: Summas æquari.

SUPPUTATIO s. Demonstratio computativa:

Cum æqualib⁹ (a = a.) addantur æqualia, nempe (x = x.) tum (b = b) tota erunt æqualia. **Q. E. D.**

SAPIENTIA prima.

Quâ rationes universalissimæ singularibus cœjuscunque speciei simpliciter applicantur. Id quod præstat (1.) *quoad Speciem*,
CALCULUS per Symbola